
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 3  октября 2 0 1 6  года г Белогорск 345

Об утверждении Порядка использования средств 
(части средств) материнского (семейного) капитала 
для оплаты содержания ребенка в образовательном 
учреждении, реализующем, основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2007года № 
926 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского 
(семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществление иных 
связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2014 года № 648' «О внесении 
изменений в Правила направления средств (части средств)материнского (семейного) 
капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществления иных связанных 
с получением образования ребенком (детьми) расходов», постановлением Совета 
министров Республики Крым от 23 декабря 2015 года № 828 «Об установлении 
максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного : образования в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Республики Крым, в 2016 году», постановлением Совета 
Министров Республики Крым от 23 декабря 2015 года № 829 «Об установлении среднего 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Республики Крым, в 2016 году», постановлением Совета 
Министров Республики Крым от 8 февраля 2016 года №38 «О внесении изменений в 
Постановление Совета министров Республики Крым от 23 декабря 2015 года № 828», 
постановлением Совета министров Республики Крым № 868 от 30 декабря 2015 года «Об 
утверждении Порядка обращения родителей за получением компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Республики Крым и Порядка выплаты компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Республики Крым», постановлением администрации 
Белогорского района Республики Крым от 15 марта 2016 № 88 «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Белогорского района Республики Крым, и утверждении



Порядка установления, начисления и внесения платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Белогорского района Республики Крым», постановлением 
администрации Белогорского района Республики Крым от 13 апреля 2016 № 153 «О 
внесении изменений в постановление от 15 марта 2016 г.№ 88 «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Белогорского района Республики Крым, и утверждении 
Порядка установления, начисления и внесения платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Белогорского района Республики Крым» в целях обеспечения 
единой правоприменительной практики при направлении средств материнского 
(семейного) капитала на оплату содержания ребенка в образовательном учреждении, 
реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования средств (части средств) материнского 
(семейного) капитала для оплаты содержания ребенка в образовательном 
учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального
образования Белогорский район Республики Крым в государственной
информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики 
Крым» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Юнусова Н.Б.

Глава администрации Белогорского района Г.Я. Переловим



Приложение
к постановлению администрации 
Белогорского района 
Республики Крым
03.10.2016г. №345

ПОРЯДОК
направления средств (части средств) 

материнского (семейного) капитала для оплаты содержания ребенка в 
образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

1. Настоящий Порядок устанавливает правила направления средств (части средств) 
материнского (семейного) капитала для оплаты содержания ребенка в образовательном 
учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, имеющим право на оказание соответствующих образовательных услуг, 
расположенных на территории муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым.

2 . Средства (часть средств) материнского(семейного) капитала для содержания 
ребёнка в образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования (далее-средства семейного капитала) могут быть 
направлены на оплату:

- платных образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными 
учреждениями;

- образовательных услуг, оказываемых негосударственными образовательными 
учреждениями, получившими соответствующую лицензию в установленном порядке;

- образовательных услуг, оказываемых образовательными учреждениями, 
реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования;

- содержания ребенка в образовательном учреждении, реализующем основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования.

3. Распоряжение средствами семейного капитала, направляемыми на получение 
образования ребенком (детьми) в образовательном учреждении, для оплаты содержания 
ребенка в образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, осуществляется лицом, имеющим сертификат 
на республиканский материнский (семейный) капитал (далее - сертификат), путем 
подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявления 
о распоряжении средствами семейного капитала;

4. К заявлению о распоряжении средствами семейного капитала (далее - заявление о 
распоряжении) прилагаются копии следующих документов:

а) государственный сертификат на материнский (семейный) капитал;
б) копия договора на оказание платных образовательных услуг, заверенная 

образовательным учреждением, заключенного между образовательным учреждением и 
лицом, получившим сертификат, включающего в себя:

- обязательства учреждения по содержанию ребёнка в образовательном учреждении;
- расчёт размера платы за содержание ребёнка в образовательном учреждении, 

включающий в себя сумму средств, подлежащих возврату в качестве компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в учреждении, с указанием суммы средств для 
направления территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации на 
оплату содержания ребенка в учреждении;



- срок направления средств (ежемесячно, ежеквартально или одной суммой за учебный 
год);

- возможность учета при последующих платежах сумм, образовавшихся в конце 
учебного года в результате превышения перечисленных по договору сумм над 
фактическими расходами за содержание ребенка;

- возможность возврата образовательным учреждением в территориальный орган 
Пенсионного фонда Российской Федерации неиспользованных средств в случае 
расторжения договора или истечения срока действия договора;

- реквизиты для перечисления средств (наименование учреждения, ИНН, БИК, КПП, 
банк получателя, ОКАТО, КБК);

в) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования лица, получившего 
сертификат;

г) основной документ удостоверяющий личность лица, получившего сертификат, его 
регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания.

5. На основании решения об удовлетворении заявления о распоряжении 
средствами семейного капитала территориальным органом Пенсионного фонда 
Российской Федерации в Белогорском районе, средства семейного капитала направляются 
на получение образования ребенком (детьми) путем безналичного перечисления:

- при направлении средств семейного капитала на оплату образовательных 
услуг, оказываемых негосударственным образовательным учреждением - на счет 
(лицевой счет) негосударственного образовательного учреждения, указанного в договоре 
на оказание образовательных услуг;

- при направлении средств семейного капитала на оплату образовательных 
услуг, оказываемых образовательными учреждениями Белогорского района Республики 
Крым, реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования - на счет муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
указанный в договоре на оказание образовательных услуг;

- при направлении средств семейного капитала на оплату содержания ребенка в 
образовательных учреждениях Белогорского района Республики Крым, реализующем 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования - на счет 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, указанный в 
договоре между образовательным учреждением и лицом, получившим сертификат.

6. Средства семейного капитала направляются за соответствующие периоды обучения, 
а также содержания ребенка в образовательном учреждении, реализующем основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования. При этом первый платеж 
осуществляется не позднее чем через 2 месяца со дня принятия заявления о 
распоряжении, а последующие платежи - в соответствии со сроками, указанными в 
договоре на оказание платных образовательных услуг.

7. В случае прекращения получения ребенком (детьми) образовательных услуг 
до истечения срока действия договора на оказание платных образовательных услуг в 
связи с отчислением из образовательного учреждения, в том числе по собственному 
желанию, а также в связи со смертью ребенка (детей) (объявлением его (их) умершим, 
признанием безвестно отсутствующим), лицо, получившее сертификат, обязано в 10­
дневный срок известить территориальный орган Пенсионного Фонда Белогорского 
района, направив заявление об отказе в направлении средств (с указанием 
причины отказа), к которому прилагается документ (его заверенная копия) об 
отчислении из образовательного учреждения или свидетельство о смерти ребенка (детей) 
(решение суда об объявлении его (их) умершим (признании безвестно 
отсутствующим).

8. На основании заявления об отказе в направлении средств семейного капитала, 
перечисление средств семейного капитала на счет муниципального образования



Белогорский район Республики Крым прекращается в течение 5 рабочих дней со дня 
получения заявления об отказе в направлении средств.

9. В случае прекращения получения ребенком (детьми) образовательных услуг 
по причинам, указанным в пункте 9 настоящего 11орядка, либо в случае расторжения 
договора между образовательным учреждением и лицом, получившим сертификат, 
если сумма средств семейного капитала, перечисленная на счет образовательного 
учреждения в соответствии с договором на оказание платных образовательных услуг и 
(или) договором между образовательным учреждением и лицом, получившим 
сертификат, либо супругом лица, получившего сертификат, превышает сумму 
фактических расходов на указанные цели, неиспользованные средства семейного 
капитала подлежат возврату образовательным учреждением в территориальный орган 
Пенсионного Фонда.

10. С целью материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 
образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части 
родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в размере, установленном 
федеральными, республиканскими и муниципальными нормативными правовыми актами, но 
не менее 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, на первого ребенка, не менее 50% размера 
такой платы на второго ребенка, не менее 70% размера такой платы на третьего ребенка и 
последующих детей (далее -  компенсация).

11. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), 
внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей 
образовательной организации.

12. По желанию родителя (законного представителя) может быть предоставлена 
возможность 100% оплаты за присмотр и уход за ребёнком за счёт средств семейного 
капитала. В данном случае компенсация родителю (законному представителю) не 
начисляется и не выплачивается.

13. В случае, если родитель (законный представитель) принимает решение об 
использовании своего права на получение компенсации, то сумма, подлежащая 
перечислению, указывается в договоре.

14. Если родитель (законный представитель) принимает решение об использовании 
своего права на получение компенсации, то указанная в договоре сумма средств для 
направления органами Пенсионного фонда Российской Федерации на оплату за присмотр 
и уход за ребёнком в образовательной организации не должна включать в себя сумму 
средств, подлежащую выплате в виде компенсации. Следовательно, в организацию в 
качестве оплаты за присмотр и уход за ребёнком ежемесячно должны поступать денежные 
средства из двух источников:

V=V 1+V2, где
V - сумма средств, подлежащая к оплате за присмотр и уход за ребёнком в 

организации;
Vi - сумма средств семейного капитала, направленная на оплату за присмотр и уход за 

ребёнка в организации ежемесячным платежом либо принятая к учету из общей суммы 
средств семейного капитала, перечисленной в: организации единовременным платежом 
территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации.

V2 - сумма средств в размере компенсации части родительской платы.
15. В соответствии с действующим законодательством, средства семейного капитала, 

направляемые на выплату компенсации, не могут быть перечислены на счет организации, 
поэтому данная сумма средств (\П) первоначально должна быть внесена родителем в 
установленный договором срок. При этом в квитанции об оплате, а также в сводной 
ведомости организации на уплаченную родительскую плату указывается общая сумма 
средств, поступивших в качестве оплаты за присмотр и уход за ребёнком в организации, с



разбивкой ее на два слагаемых: средства семейного капитала и средства, внесенные 
родителем (законным представителем).

16. Размер компенсации на может превышать размер фактически внесённой 
родителями (законными представителями) платы.

17. Управление образования, молодёжи и спорта администрации Белогорского района 
Республики Крым, осуществляющий назначение и выплату компенсации, осуществляет 
строгий контроль за тем, чтобы размер компенсации, выплачиваемой родителю, не 
превышал установленного среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 
ребёнком.

Заместитель главы администрации Б.Б. Юнусов


